11、公司于2016年7月8日运用部分超募资金17,000万元人民币购买交通银行 “蕴通财富•日增利”S款理财产品，该产品为

无固定期限，公司已全部收回本金及收益，共计获得理财投资收益2,821,917.81元；

   12、公司于2016年7月18日运用部分超募资金10,500万元人民币购买浦发银行“惠至28天”理财产品，该产品已于2016年8

月16日到期，公司已全部收回本金及收益，共计获得理财投资收益249,698.63元；

   13、公司于2016年8月19日运用部分超募资金10,600万元人民币购买浦发银行“惠至28天”理财产品，该产品已于2016年9

湖南中科电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

34

月17日到期，公司已全部收回本金及收益，共计获得理财投资收益243,945.21元；

   14、公司于2016年9月21日运用部分超募资金10,600万元人民币购买浦发银行“利多多对公结构性存款2016年796期”，该

产品已于2016年12月23日到期，公司已全部收回本金及收益，共计获得理财投资收益763,200.00元。

   二、投资设立宁波科泓产业投资中心

   2016年3月25日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于投资设立产业投资基金的议案》，同意公司拟使用不

超过人民币2亿元，和其他专业机构、投资者发起设立产业投资基金。2016年4月26日，公司与宁波智泰投资管理有限公司、

嘉兴浙华紫旌投资合伙企业(有限合伙)、宁波真如投资管理有限公司签署《宁波科泓产业投资中心（有限合伙）有限合伙合

同》，共同发起设立宁波科泓产业投资中心（有限合伙）（以下简称“产业投资中心”或“中心” ），公司以自有资金出资人

民币1.6亿元，作为产业投资中心的有限合伙人。该产业投资中心已完成工商登记，公司于2016年6月15日向中心支付首期投

资款6400万元。

   三、收购湖南星城石墨科技股份有限公司股权

   为将公司业务板块延伸至新能源、新材料领域，报告期内，公司以发行股份及支付现金的方式收购星城石墨的股权。星

城石墨拥有较强的市场竞争优势，所处行业发展空间较大，具备良好的可持续盈利能力。本次交易完成后，公司业务结构将

得到丰富，有助于改变公司主营业务过于单一的盈利模式，降低钢铁行业不景气给公司经营业绩带来的不利影响，提高公司

抗风险能力和持续盈利能力。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南中科电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 47,737,734 20.41% 0 0 0 193,804 193,804 47,931,538 20.50%

3、其他内资持股 47,737,734 20.41% 0 0 0 193,804 193,804 47,931,538 20.50%

   境内自然人持股 47,737,734 20.41% 0 0 0 193,804 193,804 47,931,538 20.50%

二、无限售条件股份 186,116,016 79.59% 0 0 0 -193,804 -193,804 185,922,212 79.50%

1、人民币普通股 186,116,016 79.59% 0 0 0 -193,804 -193,804 185,922,212 79.50%

三、股份总数 233,853,750 100.00% 0 0 0 0 0 233,853,750 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

余新 30,229,875 0 0 30,229,875 高管锁定股

每年第一个交易

日解锁其上年末

所持本公司股份

总数的 25%

李爱武 7,019,062 0 0 7,019,062 高管锁定股

禹玉存 5,812,500 0 0 5,812,500 高管锁定股

黄雄军 601,567 0 0 601,567 高管锁定股

钟连秋 0 0 39,975 39,975 高管锁定股

湖南中科电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

36

禹集良 768,610 0 0 768,610 高管锁定股

刘毅 0 0 39,375 39,375 高管锁定股

张作良 0 0 37,879 37,879 高管锁定股